
... , .. 15tfQ1(). C)f , .... . t'! , ' 

-~ 
V ,H.IS1G,~ l 

EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

RSI-MTPS-0042-2016 

EN LA UN DAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVIS ÓN SOCIAL, San Salvador, a las catorce horas con treinta minutos del quince de 

abril del a o dos mil dieciséis. 

VIS A la Solicitud de Información admitida en el Sistema de Gestión de Solicitudes de 

esta lnstit ión en fecha cinco de abril de dos mil dieciséis, interpuesta por el señor Héctor 

Josué Carr llo Portillo; quién en la parte medular de la solicitud pidió la siguiente información: "1) 

¿ Cuántas ersonas en El Salvador tienen un empleo como trabajadores privados (al servicio de 

a particular), mediante contratos individuales de trabajo?; 2) ¿ Cuántas personas en 

tienen un empleo como trabajadores de cualquier institución autónoma mediante 

contratos i dividua/es de trabajo?; En relación al punto 1 y 2 de mi solicitud creo oportuno 

señalar qu me interesan los datos que se tengan para el año 2015; 3) ¿ Cuantos despidos 

injustificad s han ocurrido entre el año 2009 y el afio 2015? 4) ¿ Cuántos despidos injustificados 

han ocurri o en el año 2015?". 

Habiéndo cumplido con los requisitos establecidos por el artículo 66 de la Ley de Acceso a la 

Pública; y los artículos 50, 54 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Pública y CONSIDERANDO: 

l. Qu el Artículo 18 de la Constitución de la República de El Salvador reconoce el 

der cho de toda persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las 

aut ridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se haga saber lo 

elto. 

11. Qu el Artículo 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública referente al Derecho 

de cceso a la Información Pública "Toda persona tiene derecho a solicitar y recibir 

infi rmación generada, administrada o en poder de las instituciones públic ~,#~~ 
rj ~~ 

ent s obligados de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motiva ~n,11mJt/f/ \ • .81t ,~~ o 
~ tleu o -

-~ 
1 

XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXX



\J;~ .. 
~ . · ~ 

, 

MIN19 ff'l10 CIE l qAGA.;Q 
V PRtVl$10N .S~IA\. 

•, l \-

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

------ ---
111. Habiéndose realizado las gestiones internas con la Directora General de Trabajo de la 

Dirección General de Trabajo de esta Institución, a quien se les solicitó lo requerido en la 

aludida solicitud de información; en respuesta, la referida Directora rindió informe a la 

Unidad de Acceso a la Información Pública de esta Secretaría de Estado, en el cual 

literalmente expresa: "(. . .) Por este medio, hago de su conocimiento que se remite la 

respuesta a la solicitud con número de referencia SI-MTPS-42-2016: 1- ¿ Cuántas 

personas en El Salvador tienen un empleo como trabajadores privados(al servicio de una 

persona particular), mediante contratos individuales de trabajo?; 2-¿ Cuántas personas 

en El Salvador tienen un empleo como trabajadores de cualquier Institución Autónoma 

mediante contratos individuales de trabajo?. En relación al punto 1 y 2 de la solicitud es 

oportuno señalar que interesan los datos que se tengan del año 2015. R/1. Cabe destacar 

que la Dirección General de Trabaio, lleva registro de los Contratos Individuales de 

Trabaio de aquellos empleadores que cumplen con la obligación contenida en el Art. 18 

del Código de Trabaio. En ese sentido no es posible proporcionar cuantas personas en 

El Salvador tiene un empleo como trabajadores privados o como trabajadores de 

cualquier Institución Autónoma, sin embargo, se proporcionan los datos del número de 

los Contratos Individua/es de Trabaio que fueron presentados en el año 2015. Se aclara 

que la información de los contratos individuales de trabaío no se encuentra desagregada 

por Institución Autónoma y empresa privada (Se anexa cuadro con la información); 3-

¿ Cuántos despidos injustificados han ocurrido entre el año 2009 y el año 2015?; 4-

¿ Cuántos despidos injustificados han ocurrido en el año 2015? R/1. Es oportuno señalar 

que la Dirección General de Trabaio no es competente para calificar si un despido es 

iustificado o injustificado, sino que tal facultad corresponde a los Jueces de lo Laboral, tal 

y como lo establece al art. 369 del Código de Trabaío. En ese sentido, únicamente puede 

brindarse información sobre las solicitudes individuales de conciliación recibidas, en las 

cuales los v las trabajadoras manifestaron haber sido despedidas iniustificadamente (Se 

anexa cuadro con la información)". 

IV. 



M1~ISHP!O 0( TQ1<8AJO 
Y t"RE</IS!ON SOCIAL 

J' A U 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER ::::===--:::::::::::::::: -- -....... ---

núm ro uno y dos de la solicitud de información, a través del informe rendido a esta 

ofici a, hace énfasis que los registros que se llevan en la referida Dirección referente a 

Cont atos Individuales de Trabajo es únicamente de los empleadores que cumplen con 

la o ligación contenida en el Art. 18 del Código de Trabajo, por tanto no se cuenta con 

un r gistro desagregado por el número de personas en El Salvador que tiene un empleo 

en i stituciones públicas y privadas; sin embargo se brinda el dato general de los 

Cont atos Individuales de Trabajo que se registraron en el año 2015; por otra parte en 

cuan o al punto tres y cuatro de la solicitud de información la Directora hace referencia 

que a Dirección General de Trabajo del MTPS no es competente para calificar si un 

desp do es injustificado o justificado, si no que la facultad la tienen los Jueces de lo 

Lab ral de conformidad a lo establecido por el Art. 369 del Código de Trabajo, razón por 

al se entrega información según los registros que lleva la Dirección en mención 

refer nte a número de solicitudes individuales de conciliación recibidas por parte de 

pers nas que manifestaron haber sido despedidas de su lugar de trabajo; se adjunta el 

docu ento digital con la información a la presente resolución y se envía al correo 

seña ado en la solicitud de información: hectorcarrillo@fespad.org.sv, de conformidad a 
la inf rmación proporcionada por la Directora General de Trabajo; a tal efecto el artículo 

seis letra "e" de la Ley de Acceso a la Información Pública establece que, 

"lnfo mación pública: es aquella en poder de los entes obligados contenida en 

doc entos, archivos, datos, bases de datos, comunicaciones y todo tipo de registros 

que ocumenten el ejercicio de sus facultades o actividades, que consten en cualquier 

, ya sea impreso, óptico o electrónico, independientemente de su fuente, fecha de 

elab ración, y que no sea confidencial. Dicha información podrá haber sido generada, 

obte ida, transformada o conservada por éstos a cualquier título"; teniendo la 

infor ación solicitada sobre este punto una naturaleza jurídica pública, tomando en 

cons deración la norma precitada. 

POR TAN 

3 



M!N1$HAIO O( TRA9 .... J0 
V PAC.vtSION SO(;IAI,. 

,. ' • '•'-= l• 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER --

Pública. RESUELVE: Concédase el acceso a la información pública al señor Héctor Josué 

Carrillo Portillo. a datos registrados en la Dirección General de Trabajo referentes a: Número 

de Contratos Individuales de Trabajo registrados en el año 2015; y número de Solicitudes 

proporcionada por la Directora General de Tra v.r.11,~ 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social. V.G. 

4 

XXXXXXXXX
SSSSSSSSSSSSS


